



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 05/2017/FMS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2017

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DENOSSA SENHORA DAS DORES - ESTADO DE SERGIPE, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº11.389.851/0001-94, com sede na Avenida Liberdade, s/n, Nossa Senhora das Dores/SE, **ÓRGÃO GERENCIADOR**, neste ato representado porsua Gestora a Srª **CRISTIANE CARVALHO SANTOS MELO**, brasileira, maior, capaz, portadora do RG nº 837.975 2ª VIA SSP/SE e do CPF nº 532.241.835-00, residente à Rua Euclides Gois, nº 706, Coroa do Meio, CEP: 49.035-310 - Aracaju/SE, e as empresas: **MB DENTAL COMÉRCIO LTDA - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 20.317.146/0001-72, com sede na Rua Arauá, nº 270, Centro, Aracaju/SE, CEP 49010-330, neste ato, representada pelo Sr. Ubiraci Cardoso Santos, brasileiro, empresário, portador da Cédula de identidade RG nº 314.678 SSP/SE, inscrito no CPF/MF sob o nº 198.581.675-04, residente e domiciliado na Rua José Coutinho, nº 36, Palestina, Aracaju/SE, CEP 49060-340, **MACEÍO MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALAR LTDA EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº11.120.699/0001-40, com sede na Avenida Julio Marques Luz, nº772, Jatiuca, Macéio/AL, CEP 57035-700, neste ato, representado pelo Sr. Marco Antonio Barbosa Vasconcelos, brasileiro, empresário, portador da Cédula de identidade RG nº 1.966.835 SSP/AL, inscrito no CPF/MF sob o nº 014.860.304-16, residente e domiciliado na rua Hamilton de Barros Soutinho, nº307, Apt. 502, Edf. Copacabana, Jatiuca, Macéio/AL, CEP 57035-690, **LUIZ FERREIRA LEITE NETO - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 32.862.890/0001-12, com sede em Avenida Auxiliar 1, nº 188, Conjunto Fernando Collor, Bairro Taçoça, Nossa Senhora do Socorro/SE, CEP 49.160-000, neste ato, representada pelo Sr. Luiz Ferreira Leite Neto, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº724.336SSP/SE, inscrito no CPF/MF sob o nº 382.086.875-53, residente e domiciliado na Rua José Olivio do Nascimento, Apto. 401, nº 82, Bairro Jardins, CEP. 49.025-730, Aracaju/SE, **SAMMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 08.760.725/0001-90, com sede em Rua Nossa Senhora da Glória, nº 429, Bairro Centro, Graccho Cardoso/SE, CEP 49.860-000, neste ato, representada pelo Sr.Samuel Davi Gomes de Andrade, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº2.154.066-7SSP/SE, inscrito no CPF/MF sob o nº 010.956.375-17, residente e domiciliado na Rua João de Oliveira Sá, nº 483, Gracho Cardodo, CEP 49860-000, **ABM HOSPITALAR LTDA ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 22.554.493/0001-44, com sede na avenida Coletora , nº 52, Conjunto Fernando Collor , Bairro Taçoça, Nossa Senhora do Socorro/SE, CEP 49.160-000, neste ato, representada pelo Sr. Anderson Dantas Andrade, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG 1355188SSP/SE, inscrito no CPF/MF sob o nº 962.660.405-06, residente e domiciliado na Rua Engenheiro Antonio Gonçalves Soares, Apto. 504, nº 140, Bairro Luzia, CEP 49.045-250, Aracaju/SE, **CENTER MED COMERCIAL LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 00.659.050/0001-85, com sede em Rua Monte Alegre, nº 415, Bairro Sebastião Lopes da Silva, Nossa Senhora da Glória/SE, CEP 49.680-000, neste ato, representada pelo Sr. Ricardo Nunes Mota, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 812.718SSP/SE, inscrito no CPF/MF sob o nº 345.384.705-97, residente e domiciliado na Rua Domingo dos Reis, nº 127, Bairro Nova Esperança, CEP 49680-000, Nossa Senhora da Glória/SE, **GM FARMA COMERCIAL LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 10.638.214/0001-41, com sede na Avenida Coletora A, nº 774, Conjunto Marcos Freire I, Nossa Senhora do Socorro/SE, CEP 49.160-000, neste ato, representada pelo Sr. Jorge Alberto Rezende, brasileiro, comerciante, portador da Cédula de identidade RG nº 744.661 SSP/SE, inscrito no CPF/MF sob o nº 266.472.305-72, residente e domiciliado na Rua 36, nº 30, Conjunto Fernando Collor de Melo, Nossa Senhora do Socorro/SE, CEP 49160-000, **EQUIMED PRODUTOS E EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO EIRELI-EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 02.350.719/0001-88, com sede na Avenida Chanceler Osvaldo Aranha , nº 1048, Pavimento superior, Bairro José Conrado de Araujo, Aracaju/SE, CEP 49.085-100, neste ato, representada pelo Sr. Volney Miranda dos Santos, brasileiro, solteiro, comerciante, portador da Cédula de identidade RG nº 468.040 SSP/SE, inscrito no CPF/MF sob o nº 265.741.015-49, residente e domiciliado na Rua Cabo Costa, nº 05, Bairro Santo Antonio

sol & 1



1193
P

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

, Aracaju/SE, CEP 49060-060, **MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 07.294.636/0001-32, com sede em Avenida Santiago de Compostella, S/N, Bairro Parque Bela Vista, Salvador/BA, CEP 40.279-150, neste ato, representada pelo Sr. Marlon Marcos Arruda Araújo, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 11.336.683-30 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 044.648.675-29, residente e domiciliado na Rua Oswaldo Hugo Sacramento, nº 113, Bairro Jardim Eldorado - IAPI, CEP 40330-520, Salvador/BA e, daqui por diante, denominados simplesmente **FORNECEDORES REGISTRADOS**, resolvem na forma da pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e o Decreto Municipal nº 6236/2014 e, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, firmar a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, cuja minuta foi examinada pela Assessoria Jurídica do Município, que emitiu seu parecer, conforme o parágrafo único do artigo 38 da Lei nº 8.666, de 1993, mediante as seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **registro de preços para fornecimento parcelado de material médico hospitalar atendendo as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Nossa Senhora das Dores/SE**, conforme especificações e exigências estabelecidas no anexo I do Edital do Pregão Presencial SRP nº 05/2017 e Anexo I desta Ata de Registro de Preços.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas oriundas do objeto desta Ata de Registro de Preços correrão à conta dos recursos orçamentários do Orçamento Programa do Fundo Municipal de Saúde de Nossa Senhora das Dores.

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), a execução da Ata de Registro de Preços ficará assegurada mediante a emissão da Nota de Empenho à conta do elemento de despesa, da mesma natureza, constante na Lei Orçamentária respectiva.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1. Nos preços estão incluídas todas as despesas de salários e encargos sociais, fiscais e comerciais, bem como quaisquer outras indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações de correntes desta Ata de Registro de Preços, exceto os impostos e as taxas, quando aplicáveis, cujas alíquotas deverão estar informadas separadamente.

MB DENTAL COMÉRCIO LTDA - ME						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
12	Álcool etílico hidratado líquido 70%, 1 Litro. Recomendado para uso hospitalar e farmacêutico (desinfetante hospitalar bactericida para superfícies fixas). Frasco 1000ml.	FR	3200	CICLO FARMA	3,10	9.920,00

sol
2



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1193
P

27	APARELHO DE MEDIR PRESSÃO ARTERIAL COM ESTETOSCÓPIO Prático - Composto por 1 aparelho de pressão adulto braçadeira nylon velcro e 1 estetoscópio digital pulse Single. Estojo para aparelho de pressão	UND	15	ACCUMED	69,85	1.047,75
33	Atadura de crepe 10cmx1,8m de comprimento, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de puro algodão retorcidos, acondionadas em pacotes com 12 unidades.	PCT	3.000	COLORMED	3,20	9.600,00
43	Bastões em madeira, medindo 1m de comprimento	UND	10	DILEPE	39,00	390,00
115	Gel condutor inodoro e incolor, isento de substâncias tóxicas, PH neutro, ótima Condutibilidade, viscosidade Ideal.Indicações: Ultra-sonografia, Eletrocardiograma, Laser ou Luz Intensa Pulsada (LIP), Ultra-som e transmissão de Correntes Elétricas (TENS e FES). Frasco de 5 litros.	FR	25	CICLO FARMA	14,10	352,50
123	Hipoclorito 1% Galão 5l	UND	220	CICLO FARMA	7,39	1.625,80
130	Lâmina de bisturi nº 15	UND	100	TOP MED	0,19	19,00
131	Lâmina de bisturi nº 23	UND	1500	TOP MED	0,19	285,00
132	Lâmina de bisturi nº 23	UND	1000	TOP MED	0,19	190,00
133	Lâmina de bisturi nº 24	UND	100	TOP MED	0,19	19,00
140	Luva para procedimento cirúrgico tamanho 7,0. Esterilizada, lubrificada com pó bioabsorvível e inerente, fabricada em látex natural, descartável. Com punhos firmes, alta sensibilidade ao tato e bainha com formato anatômico. Embalada em pares individuais.	PAR	1800	SUPER MAX	1,02	1.836,00

[Handwritten signatures and marks]



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

141	Luva para procedimento cirúrgico tamanho 7,5. Esterilizada, lubrificada com pó bioabsorvível e inerente, fabricada em látex natural, descartável. Com punhos firmes, alta sensibilidade ao tato e bainha com formato anatômico. Embalada em pares individuais.	PAR	2800	SUPER MAX	1,02	2.856,00
142	Luva para procedimento cirúrgico tamanho 8,0. Esterilizada, lubrificada com pó bioabsorvível e inerente, fabricada em látex natural, descartável. Com punhos firmes, alta sensibilidade ao tato e bainha com formato anatômico. Embalada em pares individuais.	PAR	700	SUPER MAX	1,02	714,00
159	Negatoscopio slin led, unidade bivolt, com lupa, com suporte para fixação de radiografias, pode ser utilizado em três posições , 325 mm de comprimento, 238mm de altura e 55mm de largura	UND	1	ESSENCE DENTAL	305,00	305,00
165	Papel grau cirúrgico bobina 20cm x 100m Bobinas lisas produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno). Indicadas para esterilização em autoclaves a vapor e óxido de etileno. Com indicadores químicos que mudam de cor após o processo de esterilização.	ROLO	250	LB MED	72,60	18.150,00
172	Pinça anatômica de dissecação 14cm, confeccionada em aço inoxidável, embalada individualmente.	UND	30	CLASSIFLEX	7,50	225,00
173	Pinça anatômica dente de rato 14cm, confeccionada em aço inoxidável, embalada individualmente.	UND	30	CLASSIFLEX	7,50	225,00
174	Pinça anatômica dente de rato 16cm, confeccionada em aço inoxidável, embalada individualmente.	UND	30	CLASSIFLEX	8,10	243,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

199	Sonda de Foley com 02 VIAS nº 16	UND	120	STAR MED	2,38	285,60
210	Sonda para Aspiração Traqueal nº 14	UND	100	MARK MED	0,59	59,00
211	Sonda para Aspiração Traqueal nº 16	UND	100	MARK MED	0,59	59,00
TOTAL						48.406,65

MACEIÓ MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALAR LTDA EPP						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
16	Almotolia 500ml branca, graduado em alto relevo com bico reto.	UND	60	J. PROLAB	2,70	162,00
18	AMBU (REANIMADOR MANUAL) DE SILICONE ADULTO- Com Bojo fabricado em policarbonato cristal permitindo visualização de secreções, coxim inflável de vinil com formato anatômico, vinil. Confeccionado em vinil Para atendimento de emergência em hospitais, serviços de pronto socorro, ambulâncias. Possibilita eficiente ventilação artificial com ar ou ar enriquecido de oxigênio. Acondicionado em bolsa TNT.	UND	10	FARMATEX	148,50	1.485,00
19	AMBU (REANIMADOR MANUAL) DE SILICONE INFANTIL.- Com Bojo fabricado em policarbonato cristal permitindo visualização de secreções, coxim inflável de vinil com formato anatômico, vinil. Confeccionado em vinil Para atendimento de emergência em hospitais, serviços de pronto socorro, ambulâncias, serviços de salvamento, piscinas, etc. Possibilita eficiente ventilação artificial com ar ou ar enriquecido de oxigênio. Acondicionado em bolsa TNT.	UND	5	FARMATEX	148,50	742,50
62	Cateter Nasal nº 06	UND	100	MARK MED	0,82	82,00
63	Cateter Nasal nº 08	UND	100	MARK MED		

50/

2

5



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

					0,82	82,00
64	Cateter Nasal nº 10	UND	100	MARK MED	0,82	82,00
69	Colar cervical de resgate tamanho G	UND	5	POWER TOP	17,60	88,00
71	Coletor de urina descartável adulto, 2.000 ml. Sistema de fechamento da "Boca" do coletor através de um cordão fixado no sistema;. - Identificado com data	UND	200	SOLIDOR	2,88	576,00
81	Escadinha de ferro com 02 degraus	UND	10	TUBO MED	70,00	700,00
125	Eletrodos para monitorização	UND	200	MAXICOR	0,28	56,00
127	Kit de nebulização tamanho adulto, ideal para nebulização de medicamento em suspensão, conjunto completo contendo tubo de ar com conector para ar comprimido ou oxigênio, câmara de nebulização e máscara.	UND	130	DARU	4,80	624,00
128	Kit de nebulização tamanho infantil, ideal para nebulização de medicamento em suspensão, conjunto completo contendo tubo de ar com conector para ar comprimido ou oxigênio, câmara de nebulização e máscara.	UND	130	DARU	4,80	624,00
136	Lanterna clínica	UND	25	PREMIUM	10,60	265,00
152	Máscara de Venturi Adulto	UND	20	MD	23,00	460,00
153	Máscara de Venturi Infantil	UND	20	MD	23,00	460,00

11.94
P

504
6



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

160	Óleo de Girassol – Loção oleosa rica em ácidos graxos essenciais e vitaminas, a qual hidrata, protege e mantém o equilíbrio hidrolipídico da pele do indivíduo. Promovendo uma hidratação, criando uma barreira lipídica sobre toda a pele, fazendo com que proteja a epiderme da ação de agentes externos. As vitaminas A e E contidas na formulação são emolientes e anti-oxidantes, fazendo com que reforce a ação hidratante. Frascos com 200 ml.	FR	1.000	NUTRIEX	3,85	3.850,00
177	Porta agulha modelo MayoHegar 14cm, em aço inoxidável, embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade.	UND	30	ABC	21,00	630,00
182	Saco Coletor de Urina Sistema Fechado	UND	200	SOLIDOR	2,88	576,00
218	Termômetro digital	UND	100	PREMIUM	7,80	780,00
219	Tesoura de Mayo curva 14cm, confeccionada em aço inoxidável, embalada individualmente.	UND	50	ABC	22,49	1.124,50
220	Tesoura de Mayo reta 14cm, confeccionada em aço inoxidável, embalada individualmente.	UND	50	ABC	22,49	1.124,50
242	Tubo porta lâminas: cuba vertical com ranhuras, fabricado em polipropileno, utilizado em transporte e armazenamento de processos histológicos e citológicos; tampa com trava de rosca; capacidade para 3 lâminas.	UND	700	ADLIN	0,32	224,00
TOTAL						14.797,50

LUIZ FERREIRA LEITE NETO - ME						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1	Abaixador de língua em madeira, descartável, formato, convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniforme em toda a sua extensão, medindo aproximadamente 14 cm de comprimento, 1,4 cm de largura, 0,5 mm de espessura, embalado em pacote com 100 peças.	PCT	200	THEOTO	3,10	620,00
2	Água destilada para autoclave Galão 5L	GALAO	300	CINORD	6,00	1.800,00
3	Água Oxigenada 10 volumes, antisséptico que promove a assepsia de ferimentos, utilizado para gargarejos e bochechos. Frasco de um litro.	FR	40	RIOQUIMICA	2,70	108,00
4	Agulha Descartável 13x4,5 estéril, siliconizada, calibre 13x4,5mm, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, afiado sem rebarbas, resíduos ou sinais de oxidação, com fixação perfeita ao canhão, que deve ser confeccionado em plástico rígido, translúcido e atóxico, conector padrão adaptável embalagem individual e resistente, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica. Deverá constar externamente dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação, prazo de validade de mínimo de 24 meses a partir da data da entrega no almoxarifado. Registro no	UND	10.000	SALDANHA RODRIGUES	0,05	500,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	M.S.					
7	<p>Agulha Descartável 25x8 estéril, siliconizada, calibre 13x4,5mm, haste de aço inoxidável com ponta em biseltrifacetado, afiado sem rebarbas, resíduos ou sinais de oxidação, com fixação perfeita ao canhão, que deve ser confeccionado em plástico rígido, translucido e atóxico, conector padrão adaptável embalagem individual e resistente, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica. Deverá constar externamente dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação, prazo de validade de mínimo de 24 meses a partir da data da entrega no almoxarifado. Registro no M.S.</p>	UND	3000	SALDANHA RODRIGUES	0,05	150,00
9	<p>Agulha Descartável 30x8 estéril, siliconizada, calibre 13x4,5mm, haste de aço inoxidável com ponta em biseltrifacetado, afiado sem rebarbas, resíduos ou sinais de oxidação, com fixação perfeita ao canhão, que deve ser confeccionado em plástico rígido, translucido e atóxico, conector padrão adaptável embalagem individual e resistente, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto</p>	UND	5000	SALDANHA RODRIGUES	0,05	250,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica. Deverá constar externamente dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação, prazo de validade de mínimo de 24 meses a partir da data da entrega no almoxarifado. Registro no M.S.					
10	Aguha Descartável 40x12 estéril, siliconizada, calibre 13x4,5mm, haste de aço inoxidável com ponta em biseltrifacetado, afiado sem rebarbas, resíduos ou sinais de oxidação, com fixação perfeita ao canhão, que deve ser confeccionado em plástico rígido, translúcido e atóxico, conector padrão adaptável embalagem individual e resistente, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica. Deverá constar externamente dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação, prazo de validade de mínimo de 24 meses a partir da data da entrega no almoxarifado. Registro no M.S.	UND	3000	SALDANHA RODRIGUES	0,05	150,00

X

X

S
sol
R



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1201

14	Algodão hidrófilo 500g, em camadas contínuas em forma de rolo (manta), provido de papel apropriado em toda sua extensão. o algodão deverá apresentar aspecto homogêneo e macio, boa absorção, ausência de grumos ou quaisquer impurezas, ser inodoro, de cor branca (no mínimo 80% de brancura), embalado em saco plástico individual.	ROLO	1.500	NATHALYA	7,90	11.850,00
24	Aparelho de pressão - esfignomanômetro aneroide adulto verificado e aprovado pelo INMETRO. Tipo de medidor: mecânico aneroide. Material: braçadeira em nylon com fecho em velcro com manguito em PVC de uso adulto (Circunferência de 18 até 35cm), válvula de deflação em metal cromado e manômetro aneroide feito em liga metálica resistente a choques. Funções: medição das pressões sistólica (alta), diastólica (baixa), da frequência cardíaca, dos batimentos cardíaco e dos ruídos pulmonares.	UND	80	GTECH	53,00	4.240,00
25	Aparelho de pressão - esfigmomanômetro aneroide infantil em nylon com fechamento em velcro, para circunfêrencia de braço de 10 a 18 cm (1 a 7 anos), manquito em PVC (eforfree), verificado e aprovado pelo INMETRO.	UND	10	GTECH	40,00	400,00

X

sep
A
*



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1003

26	Aparelho de pressão - esfigmomanômetro aneroide infantil verificado e aprovado pelo INMETRO. Braçadeira: NYLON anti-alérgico e tratamento impermeável, Fechamento em velcro, Pera insufladora em borracha vulcanizada com sistema de retorno em metal, com esfera de aço inox e alta durabilidade; Mnômetroeforce com escala de 0 a 300mm/hg; Manguito em borracha vulcanizada com duas saídas, sem emendas e de alta durabilidade; Válvula em metal altamente resistente com regulagem de saída de ar sensível. Garantia mínima de 2 anos.	UND	10	GTECH	53,00	530,00
49	Caixa coletora de material perfuro cortante 7 litros	UND	200	MEDSONDA	2,50	500,00
65	Clorexidina solução degermante a 2%, 1000ml	UND	100	RIOQUIMICA	11,00	1.100,00
66	Clorexidina solução alcoólica a 05%, 1000ml	UND	100	RIOQUIMICA	10,00	1.000,00
74	Compressa de Gaze 7,5x7,5cm 13 fios, estéril, pacotinho com 10 unidades de gaze	PCT	100.000	REAL MINAS	0,34	34.000,00
85	Esparadrapo impermeável branco 10cm x 4,5m composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante, enrolado em carretéis plásticos, com abas, protegidos também por capas, que mantém a integridade do produto.	ROLO	1.550	CIEX	3,50	5.425,00

X

Handwritten signatures and marks at the bottom of the page.



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1203
10

87	Espátula de Ayres de madeira, resistentes, pontas arredondadas, descartáveis, utilizada para coleta de exames ginecológicos, medindo aproximadamente 181 mm de comprimento; 18 mm de largura; 1,9 mm de espessura. Pacote com 100 Unidades.	PCT	50	THEOTO	4,93	246,50
94	Estetoscópio duplo adulto com diafragma de alta sensibilidade e tubo em PVC moldado em peça única para melhor transmissão do som cárdio-pulmonar e auscultador. Modelo duplo, com melhor captação dos sons. Cor preta. Dimensões aproximadas: 22x10x2cm.	UND	15	ACCUMED	12,48	187,20
107	Foco de luz auxiliar para exames ginecológicos e clínicos, com haste superior flexível e cromada, com pedestal com haste inferior pintada. Altura variável entre 100 a 164 cm, com base do pedestal com 4 rodízios. Alimentação elétrica selecionável em 110 ou 220 v. 50/60 hz. Sem espelho móvel.	UND	5	ACCUMED	304,20	1.521,00
108	Fraldas descartáveis para uso adulto Tamanho Extra Grande, formato anatômico recomendado para os casos de incontinência urinária/fecal moderada e pós parto. Cintura: 120 a 165cm. Peso acima 90Kg	UND	1.000	MASTERCAFE	0,60	600,00
109	Fraldas descartáveis para uso adulto Tamanho Grande, formato anatômico recomendado para os casos de incontinência urinária/fecal moderada e pós parto. Cintura: 80 a 150cm. Peso acima de 70Kg	UND	11.500	MASTERCAFE	0,63	7.245,00

Handwritten signatures and marks, including a large 'S' and '50'.



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

111	Fraldas descartáveis para uso adulto Tamanho Pequena, formato anatômico recomendado para os casos de incontinência urinária/fecal moderada e pós parto. Cintura: 40 a 80cm. Peso : 20 a 40Kg.	UND	500	MASTERCAFE	0,60	300,00
113	Garrote de látex com fecho branco, utilizado para exames que seja necessário o garroteamento de membros superiores ou inferiores.	UND	80	BIOSSANI	3,36	268,80
143	Luva para procedimento tamanho Extra P, em látex, com pó, não estéril, hipoalergênica, ambidestra, indicada para procedimentos não cirúrgicos, com a superfície do látex micro texturizada e acabamento antiderrapante. Caixa com 100 unidades.	CX	600	MAXITEX	14,95	8.970,00
146	Luva para procedimento, tamanho G, em látex, com pó, não estéril, hipoalergênica, ambidestra, indicada para procedimentos não cirúrgicos, com a superfície do látex micro texturizada e acabamento antiderrapante. Caixa com 100 unidades.	CX	300	MAXITEX	R\$ 14,97	R\$ 4.491,00
154	MONONYLON 2-0 com AG 3/8 CIRCULAR	CX	50	SOMERVILLE	26,00	1.300,00
155	MONONYLON 3-0 com AG 3/8 CIRCULAR	CX	150	SOMERVILLE	26,00	3.900,00
156	MONONYLON 4-0 com AG 3/8 CIRCULAR	CX	120	SOMERVILLE	26,00	3.120,00
157	MONONYLON 5-0 com AG 3/8 CIRCULAR	CX	20	SOMERVILLE	26,00	520,00
158	MONONYLON 6-0 com AG 3/8 CIRCULAR	CX	20	SOMERVILLE	26,00	520,00

1204



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

164	Papel grau cirúrgico bobina 15cm x 100m Bobinas lisas produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno). Indicadas para esterilização em autoclaves a vapor e óxido de etileno. Com indicadores químicos que mudam de cor após o processo de esterilização. Bobinas com 15cmx100 metros de comprimento.	ROLO	200	FARMATEX	55,00	11.000,00
167	Papel grau cirúrgico bobina 40cm x 100m Bobinas lisas produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno). Indicadas para esterilização em autoclaves a vapor e óxido de etileno. Com indicadores químicos que mudam de cor após o processo de esterilização.	ROLO	30	FARMATEX	120,00	3.600,00
175	Pinça Kelly reta 14cm, confeccionada em aço inoxidável, embalada individualmente.	UND	30	ABC	17,80	534,00
178	Povidine tópico anti-séptico para curativos em geral. Uso pediátrico e adulto. Polivinilpirrolidona-iodo. Anti-sepsia de pele e mucosas, curativos. Frasco de 1000ml.	FR	200	RIOQUIMICA	9,00	1.800,00
186	Seringa de 1ml, com agulha, descartável confeccionada em plástico apropriado, uso único, com borracha no êmbolo para proteção, bico comum, estéril, atóxica, epirogênica. Embalada em invólucro apropriado, capaz de manter a sua integridade. Esterilização com validade de 5 anos.	UND	20.000	SALDANHA RODRIGUES	0,14	2.800,00
192	Sonda de alívio nº 06	UND	20	MEDSONDA	0,55	11,00
193	Sonda de alívio nº 08	UND	20	MEDSONDA	0,56	11,20



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

194	Sonda de alívio nº 10	UND	20	MEDSONDA	0,55	11,00
195	Sonda de alívio nº 12	UND	2.200	MEDSONDA	0,53	1.166,00
196	Sonda de alívio nº 14	UND	2.200	MEDSONDA	0,55	1.210,00
203	Sonda Nasogástrica nº 14 LONGA	UND	50	MEDSONDA	0,94	47,00
204	Sonda Nasogástrica nº 16 LONGA	UND	100	MEDSONDA	1,05	105,00
205	Sonda Nasogástrica nº 18 LONGA	UND	100	MEDSONDA	1,15	115,00
206	Sonda Nasogástrica nº 20 LONGA	UND	100	MEDSONDA	1,19	119,00
207	Sonda Nasogástrica nº 22 LONGA	UND	100	MEDSONDA	1,19	119,00
215	Soro Fisiológico, frascos com 250ml, caixas contendo 50 unidades	CX	50	HALEX ISTAR	100,00	5.000,00
216	Soro Fisiológico, frascos, caixas contendo 30 unidades com 500ml	Cx	80	HALEX ISTAR	73,55	5.884,00
222	Tiras para amostra do Medidor de Glicose OnCall Plus produzidas em PVC e dotada de três eletrodos. Caixa com 50.	CX	720	ONCALL PLUS	18,50	13.320,00
223	Toalha de rosto branca 100% algodão, 45 x 80cm, 380g/m2, estampa lisa	UND	20	MAXX PAPEL	8,97	179,40
229	Tubo Endotraqueal Adulto com Balão nº 6,0	UND	50	CIRUT	3,45	172,50
230	Tubo Endotraqueal Adulto com Balão nº 6,5	UND	50	CIRUT	3,45	172,50
231	Tubo Endotraqueal Adulto com Balão nº 7,0	UND	50	CIRUT	3,45	172,50
232	Tubo Endotraqueal Adulto com Balão nº 7,5	UND	50	CIRUT	3,45	172,50
233	Tubo Endotraqueal Adulto com Balão nº 8,0	UND	50	CIRUT	3,45	172,50
234	Tubo Endotraqueal Adulto com Balão nº 8,5	UND	50	CIRUT	3,45	172,50
235	Tubo Endotraqueal Infantil com Balão nº 2,5	UND	10	CIRUT	3,45	34,50
236	Tubo Endotraqueal Infantil com Balão nº 3,0	UND	10	CIRUT	3,45	34,50
237	Tubo Endotraqueal Infantil com Balão nº 3,5	UND	10	CIRUT	3,45	34,50
238	Tubo Endotraqueal Infantil com Balão nº 4,0	UND	10	CIRUT	3,45	34,50
239	Tubo Endotraqueal Infantil com Balão nº 4,5	UND	10	CIRUT	3,45	34,50
240	Tubo Endotraqueal Infantil com Balão nº 5,0	UND	10	CIRUT	3,45	34,50
241	Tubo Endotraqueal Infantil com Balão nº 5,5	UND	10	CIRUT	3,45	34,50



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1207

TOTAL	144.120,60
--------------	-------------------

GM FARMA COMERCIAL LTDA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
11	Álcool absoluto 99,5%, embalagem com dados de identificação e procedência, data, de fabricação, tempo de validade e registro em órgão competente. Embalagem contendo 1l.	FR	300	ITAJA	5,56	1.668,00
15	Almotolia 250ml branca, graduado em alto relevo com bico reto.	UND	60	J. PROLAB	2,31	138,60
17	Alteres emborrachados de 2Kg	UND	6	ARKTUS	26,00	156,00
23	Aparelho de laser terapia com feixe contínuo/pulsado com caneta	UND	1	IBRAMED	1.179,00	1.179,00
28	Aparelho de ultrassom de 1MHZ e 3MHZ para uso de fisioterapia	UND	1	IBRAMED	1.360,00	1.360,00
42	Banco com rodas para uso na fisioterapia	UND	4	ARKTUS	271,90	1.087,60
46	Bolas suíças cor azul de 55 cm	UND	6	ARKTUS	50,00	300,00
50	Caixa plástica organizadora com tampa. Capacidade Aproximada de 65 Litros, Medidas aproximadas: 42,5 x 63,5 x 30,4 cm (Largura x Comprimento x Altura)	UND	10	PLASUTIL	59,99	599,90
53	Campo cirúrgico duplo de brim cedro cor verde 30 x 30cm	UND	100	POLIMAX	7,69	769,00
54	Campo cirúrgico duplo de brim cedro cor verde 50 x 50cm	UND	200	POLIMAX	8,20	1.640,00
77	Cuba rim em aço inoxidável 26 x 12cm, capacidade 700ml.	UND	3	ABC	31,85	95,55
83	Escova com cerdas rígidas para limpeza de instrumentais. Cerdas em nylon 78x17x15mm.	UND	150	CONDOR	5,99	898,50

Handwritten mark

Handwritten signature and scribbles

Handwritten mark



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

84	Escova de mão para limpeza de instrumentais, autolavável, com cerdas firmes enfileiradas, medindo 104mm de comprimento total, com área escovante de 95mm de comprimento x 28mm de largura, com formato anatômico que encaixa na palma da mão.	UND	40	PLASUTIL	7,70	308,00
95	Exercitador de mãos e dedos, alta resistência, 1,5 IBS- 0,7Kg	UND	1	CARCI	39,99	39,99
96	Exercitador de mãos e dedos, alta resistência, 3,0 IBS- 1,4Kg	UND	1	CARCI	39,99	39,99
97	Exercitador de mãos e dedos, alta resistência, 5,0 IBS- 2,3Kg	UND	1	CARCI	39,99	39,99
101	Faixa elástica atóxica, resistência leve, para uso na fisioterapia	UND	5	ARKTUS	34,87	174,35
102	Faixa elástica atóxica, resistência media, para uso na fisioterapia	UND	5	ARKTUS	40,47	202,35
103	Faixa elástica atóxica, resistência media-forte, para uso na fisioterapia	UND	5	ARKTUS	41,87	209,35
104	Fio guia para intubação	UND	10	PROTEC	32,07	320,70
106	Fita autoclave 19mmx30m, para esterilização a vapor, com aderência à variedade de pacotes, incluindo papel e tecidos de algodão, coloração bege sem listras antes da utilização passando a bege com listras negras bem identificáveis após a autoclavagem, em papel crepe a base de fibra de celulose, com tinta termoreativa, estireno butadieno, resinas acrílicas, adesivo a base de borracha natural e resina.	UND	300	CIEX	2,41	723,00
126	Kit Cabos Ibramed para aparelho neurodyn II, sendo 02 cabos pretos com laranja e 02 cabos	Conj	4	ARKTUS	30,63	122,52



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	azuis e verde					
135	Lâmpada para infravermelho	UND	3	OSRAM	30,00	90,00
138	Lixeira hospitalar quadrada plástica com tampa e pedal 30 litros, cor branca; material: Polipropileno de alta resistência; tampa com sistema de abertura/fechamento através de pedal; Capacidade: 30 Litros.	UND	100	LAR PLATS	81,50	8.150,00
139	Lixeira hospitalar quadrada plástica com tampa e pedal 50 litros, cor branca; material: Polipropileno de alta resistência; tampa com sistema de abertura/fechamento através de pedal; Capacidade: 50 Litros.	UND	70	LAR PLAST	88,95	6.226,50
148	Maleta de primeiros socorros medindo 30 x 22 x 18cm, em plástico branco com tampa, com divisória interna, para guarda de produtos médicos.	UND	5	EMIFRAN	54,16	270,80
149	Manta térmica aluminizada tipo cobertor "NASA", ref. FP 4002, tamanho 2,10x1,40, peso 0,075 gr, ANVISA: 10361670006	UND	100	VNO	8,10	810,00
150	Máscara Bico de Pato Descartável N95 Caixa com 35 unidades	CX	2	DESCARPACK	67,57	135,14
162	Oxímetro portátil	UND	2	MONTERRAT	197,63	395,26
168	Papel lençol hospitalar tamanho 0,70 cx 50 m, Rolos embalados individualmente, identificados com código de barras, cor branco, produzido com 100% fibras de celulose virgem e ausência de contaminantes.	ROLO	1.500	EURO PAPEIS	5,99	8.985,00

1209



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

176	Plástico filme produzido em Polietileno de Baixa Densidade, Polietileno de Alta Densidade, Polietileno bi-orientado e em Polipropileno virgem, 36cm x 30m.	ROLO	40	LUSAFILM	11,00	440,00
179	Régua antropométrica pediátrica 1,00 metro, confeccionada em madeira marfim, escala de 100cm graduação em milímetros numeradas a cada centímetro, haste fixa com a graduação (dimensões: 109cm x 2cm), base fixa com 24cm x 3cm para apoio dos pés da criança, haste móvel, com marcador removível, com 24cm x 3cm.	UND	10	TAYLOR	48,93	489,30
184	SCALP nº 23	UND	10.000	L. IMPORT	0,16	1.600,00
185	Seringa de 10ml, com agulha, descartável confeccionada em plástico apropriado, uso único, com borracha no êmbolo para proteção, bico comum, estéril, atóxica, epirogênica. Embalada em invólucro apropriado, capaz de manter a sua integridade. Esterilização com validade de 5 anos.	UND	10.000	SR	0,20	2.000,00
198	Sonda de Foley com 02 VIAS nº 14	UND	40	SOLIDOR	2,40	96,00
208	Sonda para Aspiração Traqueal nº 08	UND	50	MARK MED	0,60	30,00
209	Sonda para Aspiração Traqueal nº 12	UND	100	MARK MED	0,60	60,00
212	Suporte de parede e bancada para caixa coletora de perfuro cortante 13 litros, em aço pintado.	UND	30	MAX MED	29,99	899,70
213	Suporte de parede e bancada para caixa coletora de perfuro cortante 7 litros, em aço pintado.	UND	10	MAX MED	25,75	257,50
224	Tornozeleira para uso em fisioterapia de 500gr	UND	6	ARKTUS	16,11	96,66



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

225	Tornozeleira para uso em fisioterapia de 1 KG	UND	6	ARKTUS	18,06	108,36
228	Trena antropométrica, com escala em mm, com 2m de comprimento	UND	3	ARKTUS	6,86	20,58
243	Umidificador 250ML para oxigênio	UND	20	UNITEC	18,40	368,00
TOTAL						43.601,19

CENTER MED COMERCIAL LTDA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
8	Agulha Descartável 30x7 estéril, siliconizada, calibre 13x4,5mm, haste de aço inoxidável com ponta em biseltrifacetado, afiado sem rebarbas, resíduos ou sinais de oxidação, com fixação perfeita ao canhão, que deve ser confeccionado em plástico rígido, translúcido e atóxico, conector padrão adaptável embalagem individual e resistente, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica. Deverá constar externamente dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação, prazo de validade de mínimo de 24 meses a partir da data da entrega no almoxarifado. Registro no M.S.	UND	5000	SR	0,05	250,00
13	Álcool Gel à base de álcool a 70% com ação anti-séptica. Ideal para ser usado como complemento na higienização de mãos em hospitais, laboratórios, dentistas, clínicas, consultórios e indústria em geral. Frascos de 1000ml.	FR	700	SUPERSOL	3,70	2.590,00

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

21



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

37	Avental descartável para paciente modelo sem manga em TNT (Tecido Não Texturizado): 100% polipropileno; gramatura de 30 g/m2. Cor branca, com abertura na frente e tiras externas para amarrar na cintura. Ideal para exames ginecológicos. Grande resistência à umidade, elevada inércia química, não estéril, atóxico, não inflamável.	UND	4.000	JARC	0,97	3.880,00
79	Equipo Macrogotas	UND	10.000	CIRUTI	0,94	9.400,00
116	GELCO nº 16	UND	100	SOLIDOR	0,61	61,00
117	GELCO nº 18	UND	1.000	SOLIDOR	0,63	630,00
118	GELCO nº 20	UND	1.000	SOLIDOR	0,63	630,00
119	GELCO nº 22	UND	3.000	SOLIDOR	0,63	1.890,00
120	GELCO nº 24	UND	3.000	SOLIDOR	0,70	2.100,00
145	Luva para procedimento tamanho P, em látex, com pó, não estéril, hipoalergênica, ambidestra, indicada para procedimentos não cirúrgicos, com a superfície do látex micro texturizada e acabamento antiderrapante. Caixa com 100 unidades.	CX	1300	MEDIX	14,98	19.474,00
151	Máscara cirúrgica com elástico, descartável, tripla camada com filtro que proporciona uma BFE (eficiência de filtração bacteriana) maior que 95%, tiras super resistentes de 40 cm de comprimento, clips nasal de 14 cm de comprimento, solda por ultrassom, cor branca. Caixa com 50 unidades.	CX	250	MEDIX	4,72	1.180,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1213

187	Seringa de 20ml, com agulha, descartável confeccionada em plástico apropriado, uso único, com borracha no êmbolo para proteção, bico comum, estéril, atóxica, apirogênica. Embalada em invólucro apropriado, capaz de manter a sua integridade. Esterilização com validade de 5 anos.	UND	8.000	SR	0,39	3.120,00
TOTAL						45.205,00

SAMMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA ME						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
5	Agulha Descartável 20x5,5 estéril, siliconizada, calibre 13x4,5mm, haste de aço inoxidável com ponta em biseltrifacetado, afiado sem rebarbas, resíduos ou sinais de oxidação, com fixação perfeita ao canhão, que deve ser confeccionado em plástico rígido, translúcido e atóxico, conector padrão adaptável embalagem individual e resistente, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica. Deverá constar externamente dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação, prazo de validade de mínimo de 24 meses a partir da data da entrega no almoxarifado. Registro no M.S.	UND	8.000	SR	0,05	400,00

f

SQL

C/

R

23



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

6	Agulha Descartável 25x6 estéril, siliconizada, calibre 13x4,5mm, haste de aço inoxidável com ponta em biseltrifacetado, afiado sem rebarbas, resíduos ou sinais de oxidação, com fixação perfeita ao canhão, que deve ser confeccionado em plástico rígido, translucido e atóxico, conector padrão adaptável embalagem individual e resistente, com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica. Deverá constar externamente dados de identificação, procedência, número de lote, método, data e validade de esterilização, data de fabricação, prazo de validade de mínimo de 24 meses a partir da data da entrega no almoxarifado. Registro no M.S.	UND	3000	SR	0,05	150,00
20	Andador de alumínio polido, adulto, com rodas dobráveis	UND	1	DEPILÉ	159,00	159,00
21	Aparadeira hospitalar masculina inox	UND	2	GOLGRAN	46,00	92,00
22	Aparadeira hospitalar FEMININA inox	UND	2	GOLGRAN	61,10	122,20
29	Aplicador para bolsa térmica de ombro/lombar, feita de neopreme com ajuste em velcro, tam. único	UND	8	KESTAL	50,35	402,80
32	Aspirador de secreção portátil ideal para uso clínico e odontológico, capacidade 1,3 litros, contendo um aspirador de secreção, um recipiente e um tubo de conexão, com registro ANVISA e certificado pelo INMETRO.	UND	2	NS	340,00	680,00

124

X

AS

SEP

R



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1315

34	Atadura de crepe 15cmx1,8m de comprimento, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de puro algodão retorcidos, acondionadas em pacotes com 12 unidades.	PCT	3.500	BIOTEXTIL	3,75	13.125,00
35	Atadura de crepe 20cmx1,8m de comprimento, cor natural, com 13 fios, constituído de fios de puro algodão retorcidos, acondionadas em pacotes com 12 unidades.	PCT	3.000	BIOTEXTIL	5,19	15.570,00
36	Avental descartável manga longa, de procedimento para uso clínico e ambulatorial, uso único e individual, não estéril. Fabricado com matéria prima não tecido (100% polipropileno), tamanho único, cor branca, com tiras externas para amarrar no pescoço e cintura. Gramatura 25g/m ² , Tamanho: 1,15m Comp. X 1,37m Larg.	UND	3.000	POLAR FIX	1,24	3.720,00
38	Avental impermeável em PVC, manga longa com elástico nos punhos para sala de esterilização	UND	2000	POLAR FIX	7,02	14.040,00
39	Balança Antropométrica Mecânica Adulto 150 kg. Capacidade para 150 kg; dimensões de 100g; - Pesagem mínima de 2 kg; - Plataforma (mínima) de 28 cm X 40 cm; - Altura de 1,35 m.; - Régua antropométrica com escala de 2,00 m em alumínio, com escala de 05 cm. - Tapete de borracha (antiderrapante); - Pés reguláveis; - Régua em aço cromado; - Cursos em aço inoxidável. Garantia mínima de 1 ano.	UND	2	BALMAX	869,00	1.738,00
45	Bolas de borracha	UND	10	MERCUR	7,51	75,10

[Handwritten signatures and marks]



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

47	Cadeiras de rodas, em aço de pintura epoxy, com dimensões aproximadas 60x100x100, capacidade de carga em torno de 80 kg, tipo dobrável em duplo, com rodas grandes atrás, com freio, com apoio fixo para braços, com apoio fixo para pés, assento de nylon, encosto de nylon - courvim, garantia de 01 (um) ano	UND	3	JAGUARIB E	410,00	1.230,00
48	Caixa coletora de material perfuro cortante 13 litros	UND	500	DESCARBO X	3,37	1.685,00
70	Colar cervical de resgate tamanho M	UND	5	DORMED	12,87	64,35
78	Detergente enzimático de alta eficácia limpadora, destinado a dissolver e digerir matéria orgânica (sangue, pus, muco, tecidos corpóreos) e outras sujidades aderidas a instrumentais. Compatível com limpeza manual e automática (lavadoras automáticas e ultrassônicas), com materiais delicados, inclusive instrumentos anodizados, devido a sua especial combinação tensoativa, enzimas e pH. Não espumante, Ph neutro, não irritante, não corrosivo, aumenta a vida útil dos materiais, além de ser biodegradável. Galão 5 litros.	GALÃO	250	ROQUIMIC A	71,50	17.875,00
80	Equipo Microgotas	UND	100	COMPOJET	1,14	114,00
82	Escova cervical ginecológica descartável estéril de embalagem individual ponta ativa produzida com micro cerdas em nylon e eixo de sustentação em aço inoxidável. Cabo em poliestireno de alto impacto, atóxico e resistente às trações.	UND	4000	ADLIN	0,16	640,00

3216
P

[Handwritten signatures and initials]



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

86	Esparadrapo tipo micropore branco 50mm de largura x 10m, constituído de rayon viscoso não trancado, poroso, superfície adesiva impregnada de substancia a base de éter sintético, quimicamente inerte, hipoalérgica, modelo micropore, cor branca, tipo carretel.	ROLO	220	CRAL	3,79	833,80
88	Especulo vaginal lubrificado tamanho G, modelo Collins, fabricado em poliestireno cristal, com bordas atraumáticas, parafuso rosqueado tipo borboleta e elementos simétricos e anatômicos, com abertura e fechamento completos, embalado individualmente.	UND	400	CRAL	0,74	296,00
89	Especulo vaginal lubrificado tamanho M, modelo Collins, fabricado em poliestireno cristal, com bordas atraumáticas, parafuso rosqueado tipo borboleta e elementos simétricos e anatômicos, com abertura e fechamento completos, embalado individualmente.	UND	2500	CRAL	0,67	1.675,00
90	Especulo vaginal lubrificado tamanho P, modelo Collins, fabricado em poliestireno cristal, com bordas atraumáticas, parafuso rosqueado tipo borboleta e elementos simétricos e anatômicos, com abertura e fechamento completos, embalado individualmente.	UND	800	CRAL	0,63	504,00
93	Estesiômetro- Kit de Monofilamentos para teste de sensibilidade. Dotado de seis canetas com filamentos de diferentes calibres e cores.	UND	10	SEMME WESNTEIN	213,38	2.133,80
105	Fita crepe 2cm de largura	UND	50	HOSPFLEX	2,42	121,00

1213

18

Handwritten signatures and marks at the bottom of the page.



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

110	Fraldas descartáveis para uso adulto Tamanho Média, formato anatômico recomendado para os casos de incontinência urinária/fecal moderada e pós parto. Cintura: 70 a 120cm. Peso: 40 a 70Kg	UND	4.500	MASTER CARE	0,61	2.745,00
112	Frasco coletor para exame, material polietileno cristal, tipo uso descartável, capacidade 60 ml, com tampa rosqueada.	UND	3.000	CRAL	0,22	660,00
114	Gaze em rolo 08 dobras de 91cm x 91m, 13 fios, Produzida em tecido 100% algodão, hidrófilas e livres de alvejantes ópticos, sua aplicação é destinada a uso externo, principalmente para absorção de líquidos em cirurgias, Curativos ou procedimentos operatórios, inclusive no tratamento de queimaduras assepsias e uso em geral em hospitais.	ROLO	400	BIOTEXTIL	14,30	5.720,00
121	Glicosímetro Completo ON CALL PLUS	UND	100	MEDLEVEN SOHN	44,00	4.400,00
129	Kit portátil de oxigênio completo, utilizado para administrar o oxigênio do paciente com escalas que variam entre 0, 1, 2, 3, 5, 7, 10, 12, 15, 30 LPM (Litros por minuto), contendo 1 Cilindro de oxigênio de Alumínio; 01 Válvula Reguladora de pressão pré-calibrada em 3,5 Kg/f com duas saídas; 01 Fluxômetro Bilha; 01 Mangueira de conexão; 01 Umidificador com máscara e extensão; 01 jg Cânula de Guedel nº 0, 1, 2, 3, 4; 01 Bolsa de transporte do Kit Portátil de Oxigênio Completo.	UND	2	SP OXIGÊNIO	1.298,05	2.596,10

1218

X

DS sep R

28



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

134	Lâmina Fosca Lapidada para Microscopia, 26x76mm, espessura 1,0 a 1,2mm, caixa com 50 unidades intercaladas com papel lenço com tratamento antifúngico. Caixa com 50 unidades.	CX	50	ADLIN	3,56	178,00
137	Latéx para Aspiração	UND	50	BIOSANI	1,95	97,50
144	Luva para procedimento tamanho M, em látex, com pó, não estéril, hipoalergênica, ambidestra, indicada para procedimentos não cirúrgicos, com a superfície do látex micro texturizada e acabamento antiderrapante. Caixa com 100 unidades.	CX	1.520	MEDIX	14,99	22.784,80
163	Papel grau cirúrgico bobina 10cm x 100m Bobinas lisas produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno). Indicadas para esterilização em autoclaves a vapor e óxido de etileno. Com indicadores químicos que mudam de cor após o processo de esterilização. Bobinas com 10cmx100 metros de comprimento.	ROLO	70	HOSPFLEX	38,80	2.716,00
166	Papel grau cirúrgico bobina 30cm x 100m Bobinas lisas produzidas em papel grau cirúrgico e filme laminado (Poliéster/Polipropileno). Indicadas para esterilização em autoclaves a vapor e óxido de etileno. Com indicadores químicos que mudam de cor após o processo de esterilização.	ROLO	30	HOSPFLEX	95,00	2.850,00
183	SCALP nº 21	UND	10.000	TOP MED	0,16	1.600,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

188	Seringa de 3ml, com agulha, descartável confeccionada em plástico apropriado, uso único, com borracha no êmbolo para proteção, - bico comum, estéril, atóxica, apirogênica. Embalada em invólucro apropriado, capaz de manter a sua integridade. Esterilização com validade de 5 anos.	UND	20.000	GEOLAB	0,16	3.200,00
189	Seringa de 5ml, com agulha, descartável confeccionada em plástico apropriado, uso único, com borracha no êmbolo para proteção, bico comum, estéril, atóxica, apirogênica. Embalada em invólucro apropriado, capaz de manter a sua integridade. Esterilização com validade de 5 anos.	UND	17.000	GEOLAB	0,17	2.890,00
191	Sonar modelo portátil, utilizado para detectar batimentos cardíacos fetais a partir da 10ª a 12ª semana de gestação, possibilitando a avaliação do ritmo cardíaco fetal durante a gravidez e parto. Frequência de saída 2,25MHz ± 10% Alimentação 02 baterias de 9 V Potência máxima de consumo (MW) 315 Saída para fone de ouvido. LED indicador de bateria fraca localizada no painel frontal Alojamento para transdutor e baterias na parte inferior do estojo.	UND	6	MEDPEJ	558,87	3 353,22
197	Sonda de Foley com 02 VIAS nº 12	UND	40	TOP MED	2,39	95,60
200	Sonda de Foley com 02 VIAS nº 18	UND	120	TOP MED	2,39	286,80
201	Sonda de Foley com 02 VIAS nº 20	UND	40	TOP MED	2,39	95,60
202	Sonda de Foley com 02 VIAS nº 22	UND	20	TOP MED	2,39	47,80

1220

[Handwritten signatures and marks]



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

226	Touca cirúrgica sanfonada descartável, confeccionada em 100% polipropileno, permeável ao ar e hipoalergênica, média elasticidade e fácil ajuste, fabricada com costura ultra-sônica, tamanho único, ajustável a qualquer tamanho de cabeça. Fornecida em pacote com 100 unidades, cor branca.	PCT	80	SKY	6,45	516,00
244	Vaselina líquida. Líquido oleoginoso, límpido, não fluorescente, inodoro quando frio, mas com leve odor quando aquecido, efeito emoliente, melhora da elasticidade, usado como lubrificante no preparo de fórmulas farmacêuticas, auxilia na remoção de crostas, de pomadas, pastas e demais produtos aplicados sobre a pele. Frasco de 1000ml.	FR	20	FARMAX	13,26	265,20
TOTAL						134.543,67

ABM HOSPITALAR LTDA ME						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
57	Cânula de Guedel nº 01	UND	10	GOODCOME	3,68	36,80
58	Cânula de Guedel nº 02	UND	10	GOODCOME	3,68	36,80
59	Cânula de Guedel nº 03	UND	10	GOODCOME	3,68	36,80
60	Cânula de Guedel nº 04	UND	10	GOODCOME	3,68	36,80
61	Cânula de Guedel nº 05	UND	10	GOODCOME	3,68	36,80
67	Clorexidina solução aquosa a 0,2%, 1000ml	UND	100	VIC PHARMA	3,78	378,00
75	Compressa de Gaze Algodonada 10x15cm	UND	500	AMERICA	1,08	540,00
76	Compressa de Gaze Algodonada 15x30cm	UND	500	AMERICA	1,46	730,00
TOTAL						1.832,00

EQUIIMED PRODUTOS E EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO EIRELI-EPP						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
31	Arcos/bambolês plástico em	UND	40	ARTPLASS	R\$ 8,00	R\$ 320,00

[Handwritten signatures and marks]



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

41	Balde plástico 20 litros com tampa de cores variadas para sala de esterilização	UND	10	TOYPLAST	R\$ 35,00	R\$ 350,00
51	Caixa plástica retangular organizadora 10Litros, transparente, resistente à Alta e Baixa temperatura, com travas, material: Polipropileno, Dimensões aproximadas: (Comprimento c Largura x Altura) 41 x 29 x 14cm.	UND	10	TOYPLAST	R\$ 30,00	R\$ 300,00
52	Caixa Térmica, Capacidade 28 Litros, Dimensões Aproximadas (L x P x A): 43 x 30 x 40 cm (C,A,L).	UND	5	TERMOLAR	R\$ 78,00	R\$ 390,00
68	Colchonetes para ginastica 100x60cm	UND	10	ARKTUS	R\$ 60,00	R\$ 600,00
73	COLETOR DE SECREÇÃO PARA RESIDUOS GASTRICOS 1000ML	UND	10	J. PROLAB	R\$ 11,00	R\$ 110,00
91	Estadiômetro portátil adulto	UND	1	MD	R\$ 95,00	R\$ 95,00
92	Estadiômetro portátil infantil	UND	1	MD	R\$ 95,00	R\$ 95,00
98	Extensor 2 vias para infusão 40CM	UND	1.000	COMPOJET	R\$ 0,90	R\$ 900,00
99	Extensor ou Latéx transparente para oxigenoterapia	UND	50	COMPOJET	R\$ 8,00	R\$ 400,00
100	Faixa de alongamento 5cm de largura e 1,90m comprimento	UND	5	MERCUR	R\$ 45,00	R\$ 225,00
161	Otoscópio	UND	1	MIKATOS	R\$ 299,00	R\$ 299,00
180	Rolo de posicionamento em couvir, 40x15cm	UND	2	ARKTUS	R\$ 99,00	R\$ 198,00
181	Rolo de posicionamento em couvir, 60x25cm	UND	2	ARKTUS	R\$ 99,00	R\$ 198,00
217	Tatames em EVA 1x50 com encaixe	UND	12	ARKTUS	R\$ 40,00	R\$ 480,00
227	Travesseiro de couvin, tamanho 53x34x16 cm para uso na fisioterapia	UND	10	MERCUR	R\$ 35,00	R\$ 350,00
TOTAL						5.310,00

MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA ME						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
72	Coletor de Urina e Secreção Sistema Aberto Tipo Garrafa 1200	UND	200	MEDSONDA	R\$ 3,53	R\$ 706,00

Handwritten signatures and initials in blue ink.

122



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	ml					
147	Luva Plástica transparente, pacote com 100 unidades.	PCT	10	TALGE	R\$ 2,30	R\$ 23,00
TOTAL						729,00

CLÁUSULA QUARTA - DOS REAJUSTES E REVISÃO DOS PREÇOS

4.1. O preço do material médico hospitalar, objeto da ata de registro de preços, permanecerá irrevogável durante a vigência de 12 (doze) meses;

4.1.2. Se durante o período de 12 (doze) meses ocorrer aumento de preços no objeto dos itens a serem contratados, em conformidade com a legislação pertinente, os mesmos serão reajustados, a fim de manter o equilíbrio econômico-financeiro da empresa, devendo a comprovação ser feita pela apresentação ao ÓRGÃO GERENCIADOR, por parte do FORNECEDOR REGISTRADO, da razão que autorizou o referido aumento;

4.2. O FORNECEDOR REGISTRADO obriga-se a repassar ao ÓRGÃO GERENCIADOR todos os preços e vantagens ofertados ao mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do que os vigentes.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5.1. A vigência da presente ata de registro de preços é de **12 (doze) meses**, contados da data de sua assinatura.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO

6.1. Na execução do objeto da presente ata, obriga-se o FORNECEDOR REGISTRADO a emitir todo o empenho e dedicação necessários ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que lhe são confiados, obrigando-se ainda a:

6.1.1. O material médico hospitalar será entregue em até 02 (dois) dias no local a ser designado pela Secretaria de Saúde, informado na Ordem de Fornecimento, atendendo as exigências abaixo:

6.1.2. No caso de produto reprovado no momento do recebimento, o fornecedor terá a obrigação de substituir o produto em até 03 (três) dias corridos.

6.1.3. O fornecedor compromete-se a substituir ou repor o produto quando:

- Entregar os produtos **NÃO** contendo em sua embalagem a data da fabricação, validade e/ou vida útil dos mesmos;
- Houver no ato da entrega a apresentação de embalagens danificadas, defeituosas ou inadequadas que exponham o produto à contaminação e/ou deterioração;
- O produto não atender as legislações sanitárias em vigor, bem como outros referentes ao produto em questão;
- Houver na entrega produtos deteriorados ou impróprios para o uso;

6.2 O fornecedor deve manter durante toda a execução da Ata de Registro de Preços, as condições de habilitação e qualificação exigidas no procedimento de licitação que deu origem a Ata de Registro de Preços, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas, principalmente quanto as exigências previstas no art. 5º da Portaria nº 2.814/GM, de 29 de maio de 1998 do Ministério da Saúde.

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



1024

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

6.3. O fornecedor deve alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza à contratante.

6.4. O fornecedor deverá se responsabilizar por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes da execução da Ata de Registro de Preços, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao ÓRGÃO GERENCIADOR comprovante de quitação com os órgãos competentes.

6.5. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Fundo Municipal de Saúde de Nossa Senhora das Dores ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução da ata de registro de preços não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo ÓRGÃO GERENCIADOR;

6.6. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de Autorização que se façam necessários à execução da Ata de Registro de Preços;

6.7. Manter, durante toda a execução da ata, as exigências de habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que deu origem a presente ata, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas;

CLAUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

7.1. O **ÓRGÃO GERENCIADOR**, durante a vigência desta ata, compromete-se a:

7.1.2. Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados.

7.1.3. Proporcionar ao FORNECEDOR REGISTRADO todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes da presente ata, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93;

7.1.4. Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução da presente Ata de Registro de Preços, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;

7.1.5. Comunicar à FORNECEDOR REGISTRADO toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

CLÁUSULA OITAVA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

8.1. A execução da presente ata será fiscalizada pela Srª Jamille Leite dos Santos Souza - CPF nº. 050.983.305-56, CRF nº 1419, Farmacêutica, lotada na Secretaria de Municipal de Saúde, com autoridade para exercer, em nome do **ÓRGÃO GERENCIADOR**, toda e qualquer ação de orientação geral, controle e fiscalização da entrega do objeto registrados.

8.2. À FISCALIZAÇÃO compete, entre outras atribuições:

I - Solicitar ao **FORNECEDOR REGISTRADO** e seus prepostos, ou obter da Administração, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento desta Ata de Registro de Preços;

II - Verificar a conformidade da execução contratual com as normas especificadas e se os procedimentos empregados são adequados, para garantir a qualidade desejada do fornecimento;

34



1225

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

III - Solicitar, sempre que julgar necessário, a comprovação do valor vigente dos preços;

IV - Anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados.

8.3. A ação da FISCALIZAÇÃO não exonera a **FORNECEDOR REGISTRADO** de suas responsabilidades contratuais.

CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

9.1. O seu recebimento dar-se-á de acordo com o art. 73, inciso I, letra "a", "b", da lei 8.666/93, com alterações posteriores;

9.2. O fornecimento executado em desacordo com o estipulado no instrumento convocatório e na proposta do adjudicatário será rejeitado parcial ou totalmente, conforme o caso;

9.3. Caberá a Sr^a Jamille Leite dos Santos Souza - CPF nº. 050.983.305-56, CRF nº 1419, Farmacêutica, lotada na Secretaria de Municipal de Saúde, o recebimento e a atestação da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s) correspondentes aos fornecimentos executados, em pleno acordo com as especificações contidas no Anexo I desta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO PAGAMENTO

10.1. O pagamento será efetuado obedecendo a estrita ordem cronológica das datas de suas exigibilidades, para cada fonte diferenciada de recurso, salvo quando presentes relevantes razões de interesse público mediante prévia justificativa da autoridade competente, devidamente publicada.

10.1.1. O pagamento será efetuado conforme subitem anterior no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a apresentação das notas fiscais/faturas dos fornecimentos objeto da Ata de Registro de Preços, acompanhadas da seguinte documentação hábil à quitação: Nota(s) Fiscal(is)/Fatura(s) contendo o atesto que o objeto foram executados; a Certidão Negativa de Débitos - CND, expedida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS; Certificado de Regularidade de Situação do FGTS - CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal e Certidão Negativa de Débitos Estaduais junto à Fazenda Estadual e ou Municipal;

10.2. Eventuais pagamentos efetuados, a maior ou a menor, em virtude de erro no faturamento, poderão ser compensados nas faturas seguintes;

10.3. Na hipótese de estarem os documentos discriminados no item 10.1.1. com a validade expirada, o pagamento ficará retido até a apresentação de novos documentos, dentro do prazo de validade, não cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR nenhuma responsabilidade sobre o atraso no pagamento;

10.3.1. Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem que a FORNECEDOR REGISTRADO apresente a documentação hábil para liberação dos seus créditos, a Ata de Registro de Preços será rescindida unilateralmente pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, ficando assegurado à FORNECEDOR REGISTRADO, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos fornecimento efetivamente executado e atestados na forma do item 10.1.1.

10.4. Nenhum pagamento será efetuado ao **FORNECEDOR REGISTRADO**, enquanto pendente de liquidação qualquer débito referente à eventual irregularidade, inadimplência ou penalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

35



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

11.1. No caso de atraso injustificado ou inexecução, total ou parcial, do compromisso assumido com o **ÓRGÃO GERENCIADOR**, as sanções administrativas aplicadas ao **FORNECEDOR REGISTRADO** serão:

I - Advertência;

II - Multa;

III - Suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública;

11.2. A multa será aplicada até o limite de 20% (vinte por cento) do valor da parcela mensal em atraso e, no caso de atraso não justificado devidamente, cobrar-se-á 1% (um por cento) por dia, sobre o valor mensal da respectiva parcela afetada, o que não impedirá, a critério do Fundo Municipal de Saúde de Nossa Senhora das Dores, a aplicação das demais sanções a que se refere esta cláusula, podendo a multa ser cobrada diretamente do **FORNECEDOR REGISTRADO**, amigável ou judicialmente;

11.3. Caso o **FORNECEDOR REGISTRADO** venha a falhar ou fraudar a execução do objeto, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;

11.4. Serão considerados injustificados os atrasos não comunicados tempestivamente ou indevidamente fundamentados, ficando sua aceitação a critério do **ÓRGÃO GERENCIADOR**.

11.5. A aplicação das penalidades será precedida da concessão da oportunidade de ampla defesa por parte do **FORNECEDOR REGISTRADO**, na forma da lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CONTRATO E RESPECTIVAS ALTERAÇÕES

12.1. Compete a ambas as partes de comum acordo, salvo nas situações tratadas neste instrumento, na Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores e em outras disposições legais pertinentes, realizar, mediante apostilamento, as alterações que julgarem convenientes.

12.2. A Administração poderá cancelar a Nota de Empenho que vier a ser emitida, em decorrência do Pregão Presencial e rescindir o correspondente Contrato, independentemente de interposição judicial ou extrajudicial, ficando assegurado o contraditório e o direito de defesa:

a) for requerida ou decretada a falência ou liquidação do **FORNECEDOR REGISTRADO**, ou quando ela for atingida por execução judicial, ou outros fatos que comprometam a sua capacidade econômica e financeira;

b) o **FORNECEDOR REGISTRADO** for declarado inidôneo ou punida com proibição de licitar ou contratar com qualquer órgão da Administração Pública;

c) em cumprimento de determinação administrativa ou judicial que declare a nulidade da adjudicação.

12.3. Em caso de concordata, a ata poderá ser mantida, se o **FORNECEDOR REGISTRADO** oferecer garantias que sejam consideradas adequadas e suficientes para o satisfatório cumprimento das obrigações por ela assumidas;

1226

Handwritten mark

Handwritten signatures and marks at the bottom of the page.



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DENÚNCIA E DA RESCISÃO

13.1. A presente ata poderá ser denunciada, por acordo entre as partes, mediante Notificação expressa, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias e rescindido, a juízo do **ÓRGÃO GERENCIADOR**, nos casos previstos no Art. 79, inciso I, da Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores, reconhecidos os direitos da Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1 Fica eleito o Foro de Nossa Senhora das Dores/SE, para dirimir questões oriundas desta ata de registro de preços, não resolvidas na esfera administrativa, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e pactuados, assinam as partes esta ata de registro de preços, em duas (02) vias de igual forma e teor, na presença das testemunhas abaixo:

Nossa Senhora das Dores/SE, 22 de maio de 2017.

[Handwritten signature]
CRISTIANE CARVALHO SANTOS MELO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ÓRGÃO GERENCIADOR

[Handwritten signature]
UBIRACI CARDOSO SANTOS
MB DENTAL COMÉRCIO LTDA - ME
FORNECEDOR REGISTRADO

PIP [Handwritten signature]
MARCO ANTONIO BARBOSA VASCONCELOS
MACEIÓ MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALAR LTDA EPP
FORNECEDOR REGISTRADO

[Handwritten signature]
LUIZ FERREIRA LEITE NETO
LUIZ FERREIRA LEITE NETO - ME
FORNECEDOR REGISTRADO

[Handwritten signature]
SAMUEL DAVI GOMES DE ANDRADE
SAMMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - ME
FORNECEDOR REGISTRADO

[Handwritten signature]
ANDERSON DANTAS ANDRADE
ABM HOSPITALAR LTDA ME
FORNECEDOR REGISTRADO

1227
19

509
R
37



ESTADO DE SERGIPE
MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1228
19

Ricardo Nunes Mota
RICARDO NUNES MOTA

CENTER MED COMERCIAL LTDA - EPP
 FORNECEDOR REGISTRADO

P/P Francisco José Silva Lima
JORGE ALBERTO REZENDE

GM FARMA COMERCIAL LTDA - EPP
 FORNECEDOR REGISTRADO

P/P José Humberto Pinheiro Sater
VOLNEY MIRANDA DOS SANTOS

EQUIIMED PRODUTOS E EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO EIRELI-EPP
 FORNECEDOR REGISTRADO

[Signature]
MARLON MARGOS ARRUDA ARAUJO
 MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME
 FORNECEDOR REGISTRADO

TESTEMUNHAS:

I - *Amanda Soares Santos* CPF *036.293.945-40*

II - *Reginaldo Santos Sr* CPF *447.223.535.34*

[Handwritten signatures and initials]